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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Vážení spoluobčané, 
 
v posledním zpravodaji jsem psal, že nás již zima skoro opustila, ale hned první víkend v březnu 
nás upozornila na to, že je pořád tady. V sobotu začalo sněžit a v neděli jsme se opět probudili do 
bílého rána a pak nás po celý týden sužoval mráz v noci kolem -10 stupňů. A mrazivé počasí se   
u nás drželo až do 18.3.2010. A ze dne na den přišlo jaro a krásné, pro nás po zimě, teplé dny. 
     A teď zase několik informací o dění v obci. 
     V pátek 5.3.2010 jsme se dověděli z internetových stránek SZIF (státní intervenční 
zemědělský fond) o schválení dotace pro naší obec a to přes MAS Hlučínsko v rámci 8. kola 
příjmu žádostí Programu rozvoje venkova - opatření IV.1.2. realizace místní rozvojové strategie 

na rekonstrukci ulice Hlavní v Sudicích – chodník před Základní školou ve výši 585.000,- Kč. Celkové náklady jsou ve 
výši 920.000,- Kč. Chodník se bude rekonstruovat od letadla až po most. V loňském roce na to vybralo zastupitelstvo 
firmu Stavas Suchánek, která bude rekonstrukci provádět v měsíci dubnu a květnu. No a je to tady dříve, než vyšel 
další zpravodaj, firma již v naší obci nastoupila a začala s opravou chodníků. Na posledním zastupitelstvu obce se 
pak rozhodlo, že necháme opravit i zbývající části chodníků na straně u školy z vlastních prostředků. To znamená od 
mostu až po začátek obce k bytovce u p.Dudy a také kolem letadla a před prodejnou Tempo. Jelikož se zde jedná      
i o pozemek obchodního družstva Tempo, bude se toto družstvo na této akci finančně podílet. Docílíme tím toho, že 
budeme mít jednu stranu chodníků na ulici Hlavní opravenou úplně celou. Celá akce tak vyjde na 1.168.000,- Kč.  
     V sobotu 6.3.2010 pořádala TJ Sokol Sudice turnaj ve stolním tenise. Turnaj se konal v tělocvičně naší Základní 
školy na třech tenisových stolech. Hrálo se dle nových pravidel na čtyři vítězné sety a podání se měnilo po dvou. 
Pořadí juniorů: 1. Keller Radim, 2. Havranke David, 3. Plachtzik Jiří, pořadí mužů: 1. Balarin Roman, 2. Keller Radim, 
3. Herrmann Pavel. Škoda jen, že se účastnilo tak málo hráčů, celkem jedenáct, ale na druhou stranu si zase všichni 
odnesli nějakou tu odměnu. I když některým hráčům byly míčky moc kulaté, stoly malé a síťky vysoko, strávili jsme 
zde hezké sportovní odpoledne.  
     V pátek 12.3.2010 nám vyvezla CETA s.r.o. Kobeřice hnojiště s naším bio odpadem. Jak jsem předpokládal, přišla 
z vedení družstva stížnost na to, že v hnojišti bylo kromě bio odpadu plno jiného odpadu a to například dráty, jiné 
kusy oceli, elektro spotřebiče, popel a samozřejmě větve. Na hnojiště patří jen tříděný bio odpad a to hlavně tráva, 
listí a ovoce, NIC jiného ne !!!! Já vás teď všechny společně prosím o to, abyste při odvozu bio odpadu kontrolovali 
jeden druhého a všichni všechny a okamžitě upozornili na to, že se na hnojiště odváží či ukládá odpad, který tam 
nepatří. Nejlépe danou osobu upozornit na místě a nebo to okamžitě nahlásit na OÚ nebo mi osobně. V případě, že 
se tam bude ukládat odpad, který tam nepatří, CETA Kobeřice tento odpad neodveze a my jej budeme muset odvézt 
na skládku třeba do Chlebičova. Co nastane automaticky? Budeme muset za uložení tohoto odpadu zaplatit a to se 
pak promítne nám všem do poplatku za popelnice. Nebude pak třeba poplatek za popelnice na osobu 420,- Kč jako je 
to v letošním roce ale třeba 500,- Kč nebo i více. Vše to tedy záleží jen na nás samotných, kolik budeme platit za 
popelnice. Proto se snažme odpad třídit. To samé je i s popelnicemi. Do popelnic nepatří stavební suť, na to máme 
vlastní skládku. Proto na nás všechny znovu apeluji, třiďte odpad tak, jak se má, šetříme tím vlastní kapsu ale i životní 
prostředí.   
     V neděli 21.3.2010 se nás na Náměstí sešlo přes šest desítek a společně jsme průvodem vyrazili obcí, abychom 
konečně zahnali zimu. Děti v předu nesli Mařocha a za klapotu klepaček jsme spolu pronášeli verše s jarní tématikou. 
Průvod se jednou i zastavil, aby nabral sil a po doplnění tekutin vyrazil ke splavu. Tam jsme Mařocha zapálili a pak ho 
utopili ve splavu. Průvodu pak vévodilo jaro s létečkem a my za ním vyrazili zpátky na Náměstí. Podle toho, jaké pak 
nastalo počasí, jsme to jaro do obce skutečně donesli. Na Náměstí jsme pak ještě odměnili všechny děti čokoládovým 
zajíčkem. Krásně jsme si tak zpestřili již tak hezké nedělní odpoledne.   Pokračování na str. 2 

www.obec-sudice.cz 
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V pátek 26.3.2010 uspořádalo Sdružení obcí Hlučínska ve farní stodole v Kravařích předávání letošních ocenění       
ke Dni učitelů. Z naší základní školy zde sice nebyl žádný učitel, ale přece jen se naše obec tohoto ocenění účastnila. 
Naším zástupcem se stala naše spoluobčanka a učitelka Základní školy v Kobeřicích paní Mgr. Irena Pavlíčková. 
Ještě jednou srdečně gratulujeme. Samozřejmě jsem nezapomněl ani na náš učitelský sbor, který jsem navštívil hned 
ráno a každému, včetně učitelek MŠ jsem předal jednu růži a popřál hodně dalších pracovních úspěchů v naší 
základní škole. 
     Koncem měsíce března nastoupila do naší obce firma ROSIS s.r.o., která bude provádět udržovací práce na toku 
Oldřišovského potoka a to od státní hranice s Polskem, kilometr 6,750 (Petřatínské louky) až po kilometr 7,700 
začátek zástavby obce Sudice (RD Býmových). Firma bude provádět odtěžení naplavené zeminy, kácení některých 
stromů, za které pak provede náhradní výsadbu. Dále pak sanaci nátrží a další úpravy na toku Oldřišovského potoka. 
Firma by se měla v naší obci pohybovat nejpozději do konce letošního roku. 
     Ještě 31.3.2010 se nám podařilo vysadit na hřišti náhradní výsadbu za loni pokácené topoly. Společně 
s Tomášem Zipsem jsme provedli vytýčení výsadby. Děti ze základní školy a to žáci 8. a 9. třídy pod vedením pana 
školníka a pana učitele Ticháčka vykopali díry pro výsadbu stromů a pak členové TJ Sokol Sudice provedli samotnou 
výsadbu 25 ks habrů. Tyto stromy by měly vyrůst do maximální výše deseti metrů a opět by mohly v budoucnosti 
tvořit takový živý větrolam, pěknou zelenou hradbu mezi hřištěm a hlavní komunikací a také tvořit pro nás tak důležitý 
kyslík. Už s touto akcí a dalšími následnými jsme se připojili ke Dni země, který byl 22.4.2010.  
     Ve středu 21.4.2010 proběhl na Základní škole v Sudicích branný závod v rámci  environmentální výchovy ke Dni 
země. Start závodu byl ve škole. Jednotlivá  stanoviště měla příznačné názvy – U ptáků, U dvou bobrů, U jezevce,     
U tří  myslivců, U bílého květu a Marius Pedersen. Úkolem bylo proběhnout trasu v co  nejkratším čase a přitom plnit 
na stanovištích různé úkoly. Na různých stanovištích museli žáci: poznávat potraviny podle chuti – se zavázanýma 
očima, poznávat stromy podle větviček, šišek atd., vyluštit ekologickou křížovku, poznat zvířata podle obrázků, vylovit 
magnetem z tácku 5 věcí, které do vody nepatří (čas 25 sekund) a poznávat květiny podle obrázků. Tato soutěž 
proběhla ke Dni země 22..4.2010. Vyhodnocení soutěže: 1. kategorie 4. a 5. třída - 1. místo Plevová Lenka, 
Procházková Marie a Stříbná Aneta (82 bodů), 2. místo Kupec Tomáš a Neděla Dominik (77 bodů) a 3. místo 
Bočková Veronika a Procházková Natálie (75 bodů). 2. kategorie 6., 7. a 8. třída:  1. místo Hartmannová Kristýna       
a Bárta Martin (85 bodů), 2. místo Hanzlíková Jana, Tóthová Terezie, Klingerová Terezie a Komárková Aneta (všichni 
77 bodů). Tím to ovšem nekončí. Zaměstnanci obce již začátkem měsíce dubna vyčistili příkopy na hlavních 
komunikacích kolem obce od odpadů, které tam zanechali všichni ti, co zřejmě nemají rádi přírodu a čisté životní 
prostředí. V úklidu pak pokračovaly děti naší Základní školy v pátek 23.4.2010, kdy také procházely okolí naší obce a 
sbíraly odpadky a jiné druhy nečistot, které do přírody nepatří. Také na svém pozemku ve školním sadu vyvěsily 
budku pro sýkorky. A také k tomu patří i vysazení 25 habrů na místním hřišti, na kterém se kromě žáků ZŠ podíleli       
i členové TJ Sokol Sudice. Jednalo se o náhradní výsadbu za 16 topolů poražených v roce 2009. Další náhradní 
výsadba byla pak provedena začátkem měsíce května, kdy nechalo Ředitelství silnic a dálnic Ostrava vysadit 18 kusů 
vzrostlých jasanů na ulici Ratibořské jako náhradu za vykácené suché lípy. 
     Už v měsíci březnu vyhlásilo Sdružení obcí Hlučínska soutěž na návrhy vlajky SOH. Nám se podařilo do této 
soutěže zapojit i děti naší základní školy, které zaslaly do Bolatic spoustu návrhů. I když nakonec žádný z těchto 
návrhů neuspěl, ocenila rada SOH tuto práci dětí i pedagogů a zaslala naší škole finanční dar ve výši 1.000,- Kč. 
 Snad mám konečně i dobrou zprávu pro všechny, kdo bydlí na ulici Luční. Začátkem ledna jsme podali žádost do 
programu Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2010. Tato žádost byla pak Zastupitelstvem  
Moravskoslezského kraje spolu s dalšími šedesáti třemi v měsíci dubnu schválena. Jedná se o dotaci 600.000,- Kč. 
Zastupitelstvo naší obce rozhodlo již v loňském roce o tom, že obec vloží do tohoto projektu z vlastních zdrojů 
325.000,- Kč, takže již v letošním roce bychom měli opravit kus ulice Luční. V současné době bylo osloveno několik 
firem a zastupitelstvo obce pak vybere tu firmu, která nám dle podmínek zadaných v zadávací dokumentaci provede 
největší kus oprav na ulici Luční.  
V pátek 30.4.2010 proběhlo u nás na hřišti tradiční stavění máje. Ještě než svobodní mládenci donesli na hřiště 
májku, slétly se na něm čarodějnice všeho druhu a členové Sokola pro ně připravili různé hry a každá z čarodějnic 
dostala nějakou sladkou odměnu. Pak za to vzali naši mládenci a májka stála na to šup. Hned poté byla zapálená 
velká vatra a všichni přítomní si pak mohli opéct nějakou dobrotu buď přímo na táboráku nebo hned kousek dál na 
malém pícku. No nakonec se při stavění máje sešlo snad sto padesát účastníků. V noci pak sice přišel déšť, ale 
dopoledne se vypršelo a mohlo se slavit stavění máje na Náměstí U zlatého džbánu. Pro děti zde byl přichystán 
skákací hrad zdarma a večer pak byla malá diskotéka, kde se opékaly makrely a uzená kýta a i zde se nakonec sešlo 
přes dvě stovky návštěvníků.  
V pátek 7.5.2010 proběhla v našem kostele sv. Jana Křtitele mše svatá za živé i mrtvé hasiče. Už třetí rok se stalo 
tradicí, že se této mše svaté účastní partneři z Polska a to dobrovolní hasiči ze Sciborzic Wielkich. Kromě nich se mše 
účastnilo vedení Sciborzic Wielkich a Kietrze. Součástí této mše byla i vzpomínka na Libora Kubného, našeho 
spoluobčana a dobrovolného hasiče, který tragicky zemřel v únoru letošního roku. 
V tento den měli brigádu i naši myslivci, kteří po stížnostech některých spoluobčanů na nevzhlednost letadla před 
prodejnou Tempo provedli jeho očistu. Chlapi si pěkně mákli, ale myslím si, že letadlo po dlouhé době opět prokouklo 
a třeba i to stěžování si některých spoluobčanů nás vedlo k tomu, aby se letadlo očistilo. Tím chci říct, že i ta kritika 
má své plus, protože nám otevře oči tam kde si ani nemyslíme, že je něco v nepořádku.  Pokračování na str. 3 
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     O víkendu 8. a 9.5.2010 proběhla v polských Pietrowicach Wielkich  X. Eko výstava – teplo příznivé k domovu. Na 
výstavě jste mohli spatřit vše, co patří k rodinným domkům, od vybavení zahrad, plotů, vybavení domů či jejich 
výstavbě, topení, prostě úplně všechno. K tomu patřil po oba dny bohatý kulturní program a samozřejmě plno různých 
kulinářských dobrot pro potěchu oka i žaludku. X. Eko výstava byla netradiční i v tom, že se již z části konala na nově 
vybudovaných prostorách. Rekonstrukce areálu bude nyní dále pokračovat a na rekonstruovaném místě se můžeme 
opět setkat třeba na krajských dožínkách ve dnech 28. a 29.8.2010. V letošním roce se na výstavě podílelo přes 160 
vystavovatelů, kteří na ploše rozprostřeli kolem 250 stanovišť. Dokonce museli být někteří odmítnuti pro nedostatek 
prostorů, takový už je zájem o tuto výstavu v Polsku. 
     Nesmím zapomenout taky na všechny maminky, které v neděli 9.5.2010 oslavily svůj svátek a ještě jednou jim 
všem poděkovat za to, co pro nás - své děti za celý náš život vykonaly. Třeba i tou malou básničkou, kterou jsem 
Vám již četl v místním rozhlase.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
          Petr Halfar, starosta 
          
Usnesení z 27. zasedání Zastupitelstva obce Sudice ze dne 19. dubna 2010
 
Usnesení 27/1 - Zastupitelstvo obce Sudice určilo: 
Ověřovatelé zápisu z 27. zasedání Zastupitelstva obce 
Sudice konaného dne 19.04.2010: 
Ing. Milan Černohorský, p. Vilém Mikluš 
Usnesení 27/2 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Program 27. zasedání Zastupitelstva obce Sudice  
Usnesení 27/3 - Zastupitelstvo obce Sudice zvolilo:  
Členy komise pro vypracování návrhu usnesení ve 
složení: p. Radek Havala – předseda, členové -          
p. Antonie Hladíková, Ing. Emil Josefus  
Usnesení 27/4 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí:  Zprávu o plnění úkolů z 26. jednání 
Zastupitelstva obce Sudice konaného dne 15.02.2010 
Usnesení  27/5 – Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Přijetí daru z Moravskoslezkého kraje (4 ks 
kompletního dýchacího přístroje PO 90 BASIC) na 
dovybavení jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce 
Sudice dýchací technikou ve výši 159.936,00 Kč a 
uzavření darovací smlouvy o darování dýchací 
techniky. Starosta se pověřuje podpisem darovací 
smlouvy.   
Usnesení  27/6 – Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
1. Rozdělení neinvestiční dotace občanským 
sdružením na rok 2010 ve výši: 
- TJ Sokol Sudice  30.000,00 Kč  
- Sbor dobrovolných hasičů 10.000,00 Kč 
- Myslivecké sdružení    5.000,00 Kč  
- ZO AVZO TSČ ČR Sudice   5.000,00 Kč  
2. Jednorázovou neinvestiční dotaci ve výši 60.000,00 
Kč TJ Sokol Sudice na výměnu oken a dveří na 
objektu TJ Sokol Sudice čp. 66 v Sudicích. 
        

Starosta se pověřuje podepsáním smluv o poskytnutí 
neinvestiční dotace občanským sdružením na rok 
2010.  
Usnesení 27/7 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Zadat firmě DIGIS, spol. s r.o. Ostrava – Poruba 
činnosti uvedené pod bodem 1 (aktualizace map 
katastru nemovitostí nad k. ú. Sudice 1x ročně), bod 2 
- Doplnění větve plynovodu do prohlížeče GIS, bod 3 
Doplnění dat Pasportu místních komunikací do 
prohlížeče GIS a bod 4 (zákaznická podpora 
zahrnující drobné změny, úpravy, převody, grafické 
výstupy, školení apod.) podle návrhu Smlouvy o dílo č. 
SUD10_SOD na tvorbu GIS obce Sudice v roce 2010 
v celkové ceně 10.560,00 Kč.  Starosta se pověřuje 
podepsáním smlouvy o dílo.  
Usnesení 27/8 - Zastupitelstvo obce Sudice 
schválilo: Přijetí dotace z Programu rozvoje venkova  
ČR na období 2007 – 2013, osy IV – LEADER, 
opatření IV.1.2. – Realizace místní rozvojové strategie 
na projekty v rámci Strategického plánu LEADER MAS 
Hlučínsko – FICHE č. 3, hlavní opatření: III.2.1.1. – 
Obnova a rozvoj vesnic, záměr a) – zlepšení dopravní 
a technické infrastruktury a vzhledu obcí na předmět 
dotace – Rekonstrukce ulice Hlavní v Sudicích ve výši 
585.000,00 Kč. Celkové výdaje projektu činí 
920.000,00 Kč. Starosta se pověřuje podpisem 
smlouvy o poskytnutí dotace.  
Usnesení 27/9 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Realizaci projektu rekonstrukce chodníků na Hlavní 
ulici (pravá strana u pošty) s názvem Bezpečně do 
školy, do práce i za zábavou  

Pokračování na str. 4

Mamko, mámo, mami, 
máme tě moc rádi. 
Přejeme ti hodně zdraví, 
ať tě život s námi baví. 
Také hodně lásky, 
hlavně žádné vrásky. 
Ještě hodně štěstíčka, 
tím končí má básnička. 
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a podání žádosti o dotaci v 2. výzvě z Programu 
rozvoje venkova  ČR na období 2007 – 2013, osy IV – 
LEADER, opatření IV.1.2. – Realizace místní 
rozvojové strategie na projekty v rámci Strategického 
plánu LEADER MAS Hlučínsko – FICHE č. 3, hlavní 
opatření: III.2.1.1. – Obnova a rozvoj vesnic, záměr a) 
– zlepšení dopravní a technické infrastruktury a 
vzhledu obcí na předmět dotace – Bezpečně do školy, 
do práce i za zábavou o celkových nákladech projektu 
ve výši 900.000,00 Kč s tím, že požadovaná výše 
dotace činí 585.000,00 Kč ze způsobilých výdajů, ze 
kterých je stanovena dotace, což je 90 %. Obec se 
zavazuje ke spolufinancování ve výši 315.000,00 Kč.  
Usnesení 27/10 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Účast obce Sudice v soutěži Vesnice roku včetně 
finančních nákladů – registračního poplatku ve výši 
2,00 Kč/obyvatele. 
Usnesení 27/11 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
1. Podání žádosti o dotace z rozpočtu Ministerstva 
životního prostředí z Programu péče o krajinu v letech 
2009 – 2011 na realizaci projektu: „Výsadba stromů a 
keřů do volné krajiny – lokalita „Rudník“ v Sudicích“ na 
části parc. č. 661 v k.ú. Sudice o celkových nákladech 
projektu ve výši 197.799,00 Kč, což je 100 % dotace. 
2. Ze dvou podaných nabídek o výběru nejvhodnější 
nabídky a uzavření smlouvy pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu v souladu s § 18 odst. 3 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, na kompletní realizaci projektu: 
„Výsadba stromů a keřů do volné krajiny – lokalita 
„Rudník“ v Sudicích“ na části parc. č. 661 v k.ú. 
Sudice, se subjektem Okrasná školka Oldřišov, 
Hlinská 35, 747 33  Oldřišov, za cenu nejvýše 
přípustnou 197.799,00 Kč vč. DPH. Starostu pověřuje 
podpisem Smlouvy o dílo za předpokladu získání 
dotace. 
Usnesení 27/12 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Podání žádosti firmou 8D o.s. Brno na realizaci 
projektu dětského hřiště na pozemku parc. č. 162 
v k.ú. Sudice v rámci grantové výzvy Nadace OKD o 
celkových nákladech ve výši 537.089,00 Kč, za 
finanční spoluúčasti obce Sudice ve výši 100.000,- Kč.  
Usnesení 27/13 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo a 
rozhodlo : 
1. Realizaci části chodníků (52 bm) na Hlavní ulici od 
mostu až k začátku ulice Na Angru v Sudicích. 
2. Ze dvou podaných nabídek o výběru nejvhodnější 
nabídky a uzavření smlouvy pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu v souladu s § 18 odst. 3 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, na realizaci části chodníků (52 
bm) na Hlavní ulici od mostu až k začátku ulice Na 
Angru v Sudicích, s firmou Ing. Jaroslav Suchánek, 
STAVAS – SUCHÁNEK, Černá cesta 453, 747 57  
Slavkov u Opavy za cenu 112 997,00 Kč vč. DPH. 
Starostu pověřuje podpisem Smlouvy o dílo. 
Usnesení 27/14 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Realizaci části chodníků před prodejnou TEMPO a 
kolem letadla, které jsou v majetku obce a pověřilo 
starostu oslovením dalších dvou firem s tím, že bude 

vybrána k realizaci firma, jejichž cenová nabídka 
nebude vyšší než 135.000,00 Kč. 
 
Usnesení 27/15 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
1. Komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek 
pro výběr dodavatele na akci „Rekonstrukce pavilonu 
základní školy pro potřeby rozšíření mateřské školy 
v Sudicích“ ve složení: Petr Halfar – starosta, Mgr. 
Marek Pošta – zpracovatel ZD, Ing. Emil Josefus. 
Náhradníci: Ing. Milan Černohorský, p. Vilém Mikluš, 
p. Antonie Hladíková.  
2. Zadání zadávací dokumentace na akci 
„Rekonstrukce pavilonu základní školy pro potřeby 
rozšíření mateřské školy v Sudicích“ dle textu ze dne 
12.04.2010. 
Usnesení 27/16 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Hradit případné opravy či rekonstrukce vodního díla 
(vodovodní řad pro veřejnou potřebu) a vodního díla 
(kanalizace pro veřejnou potřebu) přímo z rozpočtu 
obce formou rozpočtových opatření. 
Usnesení  27/17 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Zaměstnat z evidence Úřadu práce v Opavě pět 
zaměstnanců na veřejně prospěšné práce a podle § 
102 odst. 2 písm. j) a v souladu s § 102 odst. 4 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, stanoví 
počet 10 zaměstnanců obce od 1.4.2010 do 
06.05.2010 a 9 zaměstnanců od 06.05.2010 do 
31.10.2010. Čtyři zaměstnanci zaměstnaní na dohodu 
o provedení práce.  
Usnesení  27/18 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Rozšíření bezdrátového rozhlasu na ulici Ke hřišti o 
jeden bezdrátový hlásič se dvěma reproduktory 
s realizací v roce 2011.  
Usnesení  27/19 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
1. Požádat o posouzení stavu stromů (lípy) na hřbitově 
v Sudicích Agenturu ochrany přírody a krajiny 
v Ostravě. 
2. Text dopisu  k nesouhlasu obce Rohov 
s financováním investičních akcí na veřejném 
pohřebišti a úpravy stávající dohody o provozování 
veřejného pohřebiště.   
Usnesení  27/20 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Poptávkovým řízením vybrat projekční firmu na 
zpracování projektové dokumentace na realizaci: 
1. chodníku na  Kostelní  a kolem bytovky čp. 17  
včetně bezpečnostních prvků, 
2. chodníku na Stiborské od čp. 77 (p. Matissek – p. 
Švan) 
Usnesení  27/21 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Odkoupení 2 venkovních pergol od TJ Sokol Sudice 
za cenu 2000,00 Kč/1 pergolu. 
Usnesení  27/22 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Rozpočtové opatření č. 1/2010 dle zápisu 
Usnesení  27/23 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
1. Starosta může provádět trvale rozpočtová opatření 
od posledního zasedání zastupitelstva obce do 31.12. 
kalendářního roku a na nejbližším jednání dát 
rozpočtová opatření na vědomí členům zastupitelstva 
obce. 
2. Starosta může provádět trvale formou rozpočtových 
opatření úpravu rozpočtu v rozsahu přijetí dotací a 
jejich  čerpání a na nejbližším jednání dát přijetí a 
čerpání dotací na vědomí členům zastupitelstva obce.  

Petr Halfar, v.r., starosta 
Ing. Milan Černohorský, v.r., ověřovatel 
Vilém Mikluš, v. r., ověřovatel 
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Obstojíme v soutěži Vesnice roku 2010 ? Výzva pro všechny !!! 
 
Kdo se účastní zasedání zastupitelstva naší obce již ví, že naše obec se přihlásila do prestižní 
soutěže Vesnice roku. Setkali jsme se již i s názory, že se nemáme čím chlubit, že je mnoho věcí    
v naší obci, které by potřebovaly změnit, mnoho míst, které by zasloužily jiné využití. S tím naprosto 
souhlasíme. Je však i mnoho 

věcí, kterými se jako malá obec můžeme 
pochlubit, např. máme dva nádherné kostely, 
rekonstruovanou školu, opravenou hasičskou 
zbrojnici, všechny inženýrské sítě, byla 
rekonstruována ulice Zámecká, Třebomská, 
připravuje se rekonstrukce ulice Luční, na Hlavní 
se budují nové chodníky, bude se rekonstruovat 
mateřská škola, v obci i jejím okolí bylo vysazeno 
mnoho zeleně. Máme skvělé občany, kteří 
zvelebují své rodinné domky, mají pěkné zahrádky  
i okolí domu, často se starají i o část veřejného 
pozemku před svým domem a aktivně se zapojují 
do života v naší obci. Máme však v naší obci 
několik míst, za která, ač za to nemůžeme a není 
to v našich silách změnit, se stydíme. Je to 
například stodola na Ratibořské ulici, která patří 
občanovi z Kobeřic, je to zchátralý objekt bývalého 
státního statku uprostřed vesnice ke hřišti. Možná 
se blýská na lepší časy, neboť tento objekt změnil 
majitele, kterým je občan z Jilešovic. Jsou to soukromé majetky a není v naší moci vlastníkům něco nařídit. Máme i 
objekty patřící obci (bývalá evangelická škola), které by zasloužily rekonstrukce, ale vše se vyvíjí od množství 
finančních prostředků a zejména od množství peněz, které můžeme získat formou dotací.    
K soutěži nás zlákala samozřejmě i vidina odměny, kterou získá vítěz. Každý krajský vítěz získává odměnu v podobě 
finanční dotace 1 milion korun. Vítěz celostátního kola pak získá další 1 milion korun navíc, druhý v celostátním kole 
900 tisíc korun a třetí pak 800 tisíc korun. V rámci krajských kol mohou obce získat následující ocenění: Zlatou stuhu 
– za vítězství v krajském kole, Modrou stuhu – za společenský život, Bílou stuhu – za činnost s mládeží, Zelenou 
stuhu – za péči o zeleň a životní prostředí a Oranžovou stuhu – za spolupráci obce a zemědělského subjektu. Dále 
mohou obce získat různá mimořádná ocenění nebo také diplomy např. Diplom za vzorné vedení obecní knihovny 
nebo Diplom za příkladnou péči o historickou zástavbu obce. 
Z tiskové zprávy Ministerstva pro místní rozvoj jsme se dověděli, že do letošního ročníku Vesnice roku se přihlásilo 
nejvíce obcí v historii soutěže - celkem 355 obcí ze třinácti krajů České republiky. Do soutěže se mohly přihlásit obce 

vesnického charakteru, které mají maximálně 5 250 obyvatel a 
které mají zpracovaný vlastní strategický dokument zabývající se 
rozvojem obce, program obnovy vesnice nebo program rozvoje 
svého územního obvodu. Mezi hodnotící kritéria patří: koncepční 
dokumenty, společenský život, aktivity občanů, podnikání, péče 
o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost 
inženýrské sítě a úspory energií, péče o veřejná prostranství 
přírodní prvky a péče o krajinu. Vyhlašovateli soutěže jsou: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Spolek pro obnovu venkova 
ČR, Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo zemědělství ČR. 
Spoluvyhlašovateli soutěže jsou: Kancelář prezidenta republiky, 
Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo kultury, Společnost 
pro zahradní a krajinářskou tvorbu, Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků, Folklórní sdružení ČR a Sdružení 
místních samospráv ČR. Přihlášené obce budou během května 
a června hodnoceny krajskou komisí. Jejími členy budou 
zástupci vyhlašovatelů a spoluvyhlašovatelů soutěže. 

 
Co říci závěrem? Zchátralé objekty se nám do doby, než nás navštíví krajská hodnotící komise 
(pravděpodobně na přelomu května a června), asi nepodaří odstranit. Co však můžeme všichni ovlivnit, je 
pořádek a čistota kolem svých domů. Proto Vás žádáme, abyste nám pomohli čestně v této soutěži obstát, 
abychom měli pocit, že jsme pro účast v soutěži udělali všechno. Víme, že v konkurenci tolika obcí to bude 
těžké, ale získáme zkušenosti třeba pro příští roky. Kdo se nebojí účasti v soutěži, dozví se přesně, co dokáže 
a o to nám jde. 
              -oú- 
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Ze vzpomínek bývalého pedagoga Mgr. 
Milana Neorala 
 
O myších a lidech (pokračování) 
 
Moje první městská škola byla v okrajové části okresního 
města a vesnický charakter si celkem ponechala. 
Stalo se v jedné třídě na počátku zimy, kdy se již ve škole 
topilo. V kamnech, jimiž byla stará škola vybavena. Měli 
jsme hodinu dějepisu. Poblíž kamen seděl žák, který byl 
znám jako rušivý element. Všiml jsem si, že vstal, cosi u 
kamen kutil, otevřel dvířka a něco tam vhodil. Původně 
jsem si myslel, že přikládá, ale když to po chvíli opakoval, 
musel jsem ho napomenout. Jenže na mou otázku, proč 
stále přikládá, ozvala se třída veselým hlasem: „On 
nepřikládá, on tam má krematorium.“ Poznal jsem tedy 

skutečnou příčinu jeho zdánlivého vyrušování. Ve zdi za kamny bylo cosi jako větrací šachtice zakrytá drátěnou 
síťkou. Ta ale byla proděravělá a vzniklým otvorem vylézaly myši. Ale jen když bylo ve třídě ticho nebo nepatrný 
hovor. Pod otvorem byla nastražena pastička a občas myš, vylákaná vůní návnady , vylezla, zajásala nad chutným 
soustem a klap! Byla nebožkou. Obsluhu provádějící žák vstal, myš z pasti uvolnil a mrtvolu vhodil do kamen. Na past 
připevnil další sousto, a jak se ukázalo, činil tak po celou vyučovací dobu. Odpoledne jsem se dověděl, že ve třídě 
byly uzavírány sázky, v které hodině bude uloveno nejvíc myší. Vyhrál to češtinář, v jehož hodinách bylo ticho přímo 
hrobové. Osm myší! A já? Umístil jsem se na druhém místě díky trojici ulovených myší! 
  
 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
 
 
Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli 
jakkoliv nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, 
nehraje rozhlas, teče voda nebo neteče. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku 

k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest, 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství, 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…), 
- TJ Sokol Sudice za brigády při zvelebování hřiště, zázemí, sázení stromků, pořádání turnaje ve 

stolním tenisu, stavění máje a reprezentování obce při zápasech, 
- myslivcům za brigádu na čištění letadla a samozřejmě starosti o revír a zvěř, 
- dětem a učitelům za Den Země, úklid v okolí obce, sázení stromů, účast v soutěži o vlajku SOH, 
- hasičům za udržování techniky a její zvelebování, 
- klubu střelců za přípravu areálu AVZO, 
- všem účastníkům vítání jara 

 
Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem 
spoluobčanům za účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich 
pomoc při organizování akcí OÚ, stejně tak zastupitelům OÚ za pomoc při řízení obce. 

 
                                                                                                  Petr Halfar, starosta 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Milan Neoral 

Peříčko za plotem 
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Z obecní kroniky 

 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle pokračujeme dalšími 
kapitolami z obecní kroniky. 

 
XII. Významné události v obci 
a) Požáry  
Požáry v obci Sudice vznikaly dosti často. Pro tyto skutečnosti svědčí i to, že nebylo  možno nalézt písemné 
materiály z nejstarších dob.  
V následujícím textu uvádíme seznam požárů, jenž byly zaznamenány: 
1626 – obec Sudice byla vypálena divokými  žoldnéři hraběte  Mansfelda, kteří byli na tažení na Bosnu.               
1672 - vyhořela fara a škola. Jestli zůstalo pouze u těchto dvou budov, lze  určitě pochybovat. 
1748 - 19. října vypukl požár v tehdejší hradní ulici (Burgstrass), dnes ulice Zámecká  (Schlossasse), jemuž za 
obětˇ padlo  14 domů. 
1750 - 22. května vypukl požár v dolním mlýně. Plameny se rozšířily na 29 občanských domů, 11 statků a 33 
domků, patřících  chalupníkům. Celkem padlo požáru za oběť´ 73 domů. Kromě toho vyhořelo 34 větších  a 18 
menších  stodol. Shořelo  také velké množství dobytka a o život přišli také 4 lidé. 
1786 - 18. července v 8 hodin večer vypukl požár, který se rozšířil z krbu v domě řezníka Jakoba Lehneho. Shořelo  
32  občanských domů a 26 domků patřících chalupníkům. Celkem shořelo 58 domů. 
1800 - 25. května udeřil blesk do domu  občana Johanna Thaua, který stál na  náměstí a tento dům zapálil. Neštěstí  
se stalo večer v  ½  8. Přestože celou noc pršelo velice vydatně, shořelo 31 občanských domů, 15 domků,  
patřících chalupníkům, celkem 46 domů a vysoký počet stodol. 
Na památku tohoto neštěstí byl  tento den vyhlášen katolickými a evangelickými občany jako sváteční den 
s názvem Den zaslíbení. Po slavnostní mši svaté následovalo procesí, které se odebralo od katolického kostela 
směrem na náměstí za zpěvu Litanie ke Všem svatým. 
1820 - 10.prosince vyhořela větší část obce se zvonicí. Byl zničen také největší a nejmenší  zvon. 
1822 - 21. března vypukl znovu požár, přičemž plameny zničily nově postavenou evangelickou školu. 
1865 - 3. října vypukl v domě č. 152, jehož majitelem byl pekař Bartsch, v ½  2 odpoledne požár. Zpočátku se 
situace jevila tak, že oheň  nepřinese velké nebezpečí a že jej lze lehce zvládnout. Bohužel vítr byl v tuto chvíli  
dosti silný a rychle přenesl požár na vzadu stojící stodolu velkoměšťana Matese Plachtzika. Požár se dále velmi 
rychle rozšířil na půl obce. Během hodiny se v plamenech ocitlo 29 obytných domů a 19 stodol. Nastala bída a zima 
byla přede dveřmi. S myšlenkou v této  situaci nějak pomoci, založil evangelický učitel Zoeger podpůrný výbor, 
jehož členové  byli faráři Philipp, Dr. Maiss, kupec Henne, lékárník Bartsch, právník (soudce) Czeppan a učitel 
Zoeger. Z pověření  výboru  zveřejnil  učitel  Zoeger  ve slezských  novinách  následující  výzvu: 
„Důležitá  srdečná  prosba! 
3. řijen se stal pro obyvatele městečka Sudice (okres Ratiboř) strašným dnem. Temné údery zvonu bijícího na 
poplach roztřásly ve 2 hodiny odpoledne srdce sudičanů. Požár vypukl v domě místního pekaře. Otevřená vrata 
v blízkosti stojící stodoly umožnila požáru volný průchod, takže za malý okamžik stály v plamenech i okolní budovy. 
Plameny se lehce dostaly do objektů statků, kde navíc podporovány větrem vanoucím ze severní strany zachvátily 
na zemi uskladněnou slámu, seno, len atd. Tyto pícniny intenzitu požáru jenom ještě podporovaly a znesnadňovaly 
hašení požáru. V krátké době hořela hospodářství v Kostelní ulici a také hospodářství nacházející se na severní 
straně náměstí. Naděje, že zde oheň ukončí svou ničivou činnost se ukázala jako marná. Bohužel oheň zachvátil i 
budovy na jižní straně náměstí. Plameny se z náměstí valily dále po Opavské ulici až se dostaly zase až za obec na 
volné pole, kde skončila jejich intenzita. Během jedné hodiny lehlo popelem 29 obydlí a 19 stodol. 
Bída je veliká, politováníhodní jsou nešťastníci, obzvlášť ti, jenž ztratili svá obydlí i stodoly s úrodou, kterou navíc 
neměli pojištěnou a dále ti, kteří si zachránili pouze svůj holý život. 
Milí slezští bratři! 
Ještě nikdy se k Vám obyvatelé Sudic neobrátili zády, když jste potřebovali pomoc. Dnes je ale naše neštěstí tak 
velké, že pomoc obce a také pomoc okolních obcí nejsou dostačující proto, aby alespoň trošku usušily slzy smutku, 
které tím více kanou z očí, čím více se blíží zima. Pomozte, drazí  bratři, pomozte. Dary, které věnujete našim 
zchudlým spoluobčanům, jako byste věnovali Pánu. Ten se Vám za Vaše dobročinní odvděčí. Podepsaný výbor 
zveřejní veškerá jména i těch nejmenších dárců.“ 
 Na základě této výzvy bylo shromážděno hodně oblečení a také částka 329 marek, kde toto bylo rozděleno 
14. listopadu a 8. prosince 1865 a 22. dubna 1866  49 zájemcům. Sice nebylo možno v rámci této akce pomoci 
všem občanům, přesto ale byla tato pomoc velice vítána. Vyslovení díků bylo srdečné, i když někdy zavládl i 
nevděk.  
1878 – 6. října vypukl požár v domě občana Gottlieba Klösela a za oběť padla celá jižní strana náměstí. 
1879 – 12. března vylekal znovu požár obyvatele obce. Bylo 10 hodin dopoledne. Evangelický učitel chtěl zrovna 
propustit děti z dopoledního vyučování a tu uviděli, jak se z protějšího domu (dnes číslo popisné 29) z pod doškové 
střechy valí dým. Dům patřil stolaři Friedrichovi Laskemu. Teprve když učitel začal křičet, zpozorovali manželé 
Laskovi, že jejich dům je v plamenech. Vítr přenesl plameny přes budovu evangelické školy a zapálil 3 usedlosti, 
jenž se nacházely stranou školní budovy. Také sousední dům manželů Laske vyšel poměrně s malými škodami, 
zatímco další dům sousedů nacházející se na zadní straně, pokrytý doškovou střechou, lehl popelem.  
           Pokračování na str. 8 
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Z obecní kroniky - pokračování ze str. 7  
 
1880 – 24. října byly zapáleny ničemnýma rukama plné stodoly občanů Josefa Wichy a Gottlieba Klösela a zcela 
shořely. 
1881 – 23. ledna vyhořela velká dřevěná stodola občana Kristiána Kalužy, která zůstala při loňských požárech 
ušetřena. S velkým vypětím se podařilo zachránit dům stojící před stodolou.  
1881 – dne 2. května si požár zase vyhledal obec Sudice. V ulici Na dobytčím trhu vypukl požár u evangelického 
zahradníka Jana Heimanna, který z důvodu pracovního zaneprázdnění nebyl doma. Bleskově začaly hořet 
usedlosti občanů Gottlieba Gottzmanna, zahradníka Františka Sliwky, bednáře Jakoba Grzibka, již zmíněného Jana 
Heimanna, pekaře Wilhelma Schwenznera,občana Aloise Moslera a občana Josefa Wichy. Všechny vyhořely. 
Pojišťovna Provincial-Feuer-Societät vypsala za dopadení žháře odměnu 300 marek, přesto ale tento zločin zůstal 
neobjasněn.  
1893 – 6. dubna shořely stodoly, nacházející se  na východním konci obce. Stodoly patřily na Ratibořské ulici 
občanům Janu Siegmundovi, Karlu Pluschkemu a Emilu Czeppanovi.  
1898 – v polovině srpna padla za oběť plamenům stodola na levém břehu potoka, jenž patřila občanu Ehrenholdovi 
Hartogovi. 
1906 – 15. září vyhořel starý katolický chrám (podrobněji viz str. 33 Pamětní knihy obce Sudice a Zpravodaj            
č. 2/2009) 
1907 – 4. dubna vyhořely staré stáje na faře. Za příčinu bylo považováno žhářství. 
1907 – 1. října večer kolem 21 hodiny vypukl požár v domě chalupníka Josefa Duxe na Angru, který v krátké době 
zničil obydlí chalupníků Josefa Duxe, Jana Körnera, Jana Heinze a sourozenců Gottzmannových. 
1909 – 3. prosince vyhořelo obydlí zahradníka Eduarda Trulleye. 
1914 – 22. dubna shořela do základů stodola občana Gustava Weise.   Pokračování příště 
                                                                                    
 
SPORTOVNÍ OKÉNKO 
 
      Zimní příprava našich fotbalistů začala již v měsíci lednu, kdy naši fotbalisté trénovali v tělocvičně ZŠ. Po 
zlepšení počasí pak v rámci možností chodili běhat. Dalo by se říct, že měli pak dva tréninky týdně, jednou běhání  
a jednou tělocvična. Ti, kteří pak měli zájem, chodili i na tréninky starších hochů v neděli dopoledne. Před prvním 
jarním zápasem okresní soutěže III. třídy sehráli čtyři přátelská utkání. Ne vždy se na tato utkání sešli kompletní       
a proto byli doplněni z řad starších hochů či dorostenců.  
Sehráli tato utkání:  Sudice – Strahovice A  2:7, Hněvošice A – Sudice  2:1, Sudice – Strahovice B  4:3, Sudice – 
versus Sudice zbytek 9:1.  
     V sobotu 3.4.2010 vyjeli k prvnímu jarnímu zápasu naši fotbalisti do Štěpánkovic, kde se utkali s tamějším         
B mužstvem. Zápas začal celkem vyrovnaně, naši však měli brzo více ze hry. Domácí ale podržel rozhodčí, kdy ze 
začátku pískal dost jednostranně pro domácí. Naši však přece jen z jedné šance dali úvodní gól zápasu. V druhém 
poločase však již bylo na hřišti jen jedno mužstvo a to sudické, kdy naši dávali hezké branky. Rozhodčí pochopil, že 
nemá cenu domácím více pomáhat a ti pak neuměli trefit ani prázdnou bránu Sudic. Po brankách Pavla Baránka, 
Tomáše Riemla, Tomáše Zipse, Hartmanna Josefa a Tomáše Kalmuse zvítězili naši ve Štěpánkovicích 0:5. Nejlépe 
to asi ohodnotil slovy jeden z domácích fanoušků : „ Co to hrajete, to jak by hrála Chelsea proti Ostroju Opava“ ☺.  
     V neděli 11.4.2010 přijelo do Sudic  B mužstvo Oldřišova. Hrálo se v chladném a deštivém počasí, terén byl 
mokrý a pro míč velmi rychlý, ale pro obě mužstva stejný. Zápas se vyvíjel vyrovnaně, ale hosté dali hned z prvního 
rychlého protiútoků gól. Naši se dostávali jen stěží do šancí a ke konci prvního poločasu inkasovali podruhé 
z brejku. Druhou půlí naši začali bojovně a konečně měli více ze hry. Po jedné ze standardních situací snížil ranou 
z přímého kopu David Janík na rozdíl jedné branky. Bohužel našim se již vyrovnat nepodařilo, i když měli šance a 
minimálně jednu stoprocentní.  
     V sobotu 17.4.2010 naši sehráli zápas s B mužstvem Sokola Kobeřice. Zápas pro naše nezačal dobře, kdy jsme 
dostali dost náhodnou branku zřejmě i po chybě našeho gólmana. Zápas to byl prestižní, zvlášť pro naše hráče,  
kteří bydlí v Kobeřicích. Ale zrovna jednomu z nich Radku Halfarovi se podařilo nádhernou střelou vyrovnat. Naši 
pak převzali otěže zápasu a do poločasu se ujali vedení 2:1. Po poločase pak naši přidali ještě jednu branku a 
domácím se před koncem zápasu podařilo snížit na 2:3, ale vyrovnat se jim už nepodařilo a naši si opět z venku 
přivezli tři body. Branky Sudic: Halfar Radek, Doležy Martin a Riemel Tomáš. 
     V neděli 25.4.2010  přijelo do Sudic poslední mužstvo tabulky Dobroslavice. Zápas začal opatrně, hosté měli ze 
začátku více ze hry, ale po jednom nepodařeném výkopu našeho brankáře míč získal Tomáš Zips, kdy svou 
zarputilostí tak dlouho bojoval se soupeři o míč, až se dostal před bránu hostí a vstřelil vedoucí gól zápasu.  
Hostům se však podařilo do poločasu vyrovnat. A i když dostal jeden z hostujících hráčů červenou kartu, po druhé 
žluté skončil zápas nakonec remízou 2:2. Druhou branku domácích dal Jiří Hartmann. 
     V sobotu 1.5.2010 naši hráli opět doma, kdy přivítali B družstvo Bohuslavic. Kdo nepřišel na zápas včas, tak 
přišel o tři branky jako já. Poločas byl 3:0 pro domácí. Čekalo se, že naši zatíží konto soupeře daleko víc v druhém 
poločase, ale nestalo se tak, i když šance byly. Nakonec zápas skončil 5:0 vítězstvím Sudic. Byl to jeden 
z vydařených zápasů, kdy byla radost se na fotbal dívat. Branky: Hermann Pavel 3 a po jedné Janík David a Riemel 
Tomáš. Mimochodem konečně to pískal pořádný rozhodčí.            Petr Halfar, starosta 
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Stavění máje a pálení čarodějnic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Již tradičně se na hřišti v Sudicích v předvečer filipojakubské noci za účasti několika desítek 
návštěvníků stavěla májka a slétly se čarodějnice. Nejdříve se utkaly v soutěžích, které pro ně připravily 
členky TJ Sokol a pak u velké vatry opékaly špekačky. Nutno podotknout, že byly velmi půvabné. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Vydovádět zcela zdarma na skákacím hradu 
umožnil všem dětem provozovatel pohostinství  
U zlatého džbánu na Náměstí. 

 
 

Obr. (vpravo) – Přivítat jaro se rozhodlo v neděli   ► 
21. března 2010 víc jak šest desítek dospělých  
a dětí.   
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Z naší farnosti 
 

Svěcení Mariánského sloupu a kříže u kostela 

Obr. - V roce 2009 se nám podařilo za pomocí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj zrekonstruovat dvě sakrální 
stavby, Mariánský sloup na Náměstí a kříž z roku 1892 u kostela. 1. května 2010 v rámci májových pobožností 
byly obě sakrální stavby p. farářem P. Lucjanem Lasońem, za účasti chrámového sboru, dechové hudby 
z Rohova a věřících, znovu vysvěceny.   
 
Výstavba chodníků na Hlavní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. - Tak pokračuje výstavba chodníků na Hlavní ulici, 
zatím budou nové jen na straně u školy. 
 
 
Co s lípami na hřbitově?  
 
Obr. -  Krásné lípy na hřbitově jsou mnoha lidem trním 
v očích. Na posledním jednání Zastupitelstva obce bylo 
dohodnuto, že bude požádána Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR o posouzení stavu těchto stromů, příp. o 
jejich ořezu.  
Co Vy ostatní, sdělte nám Váš názor. 
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ZAJÍMÁ VÁS, KTERÉ CESTY SE BUDOU REKONSTRUOVAT NA HLUČÍNSKU 

           
 
Rekonstrukce a modernizace silnice č. II/467 v úseku Třebom – Kietrz. 
Jedná se o celkovou rekonstrukci komunikace ke státní hranici v délce 1 400 m  z Třebomi  na navazující úsek na 
polské straně od Kietrze o finančním objemu  48 mil. Kč.  Stavební práce na této stavbě současné době  probíhají. 
 
Modernizace přeshraniční cesty II/469 v úseku Tworkow – Děhylov 
Jedná se o nový povrch   komunikace v úseku Děhylov – Hlučín;  2 000m o finančním objemu  12,6 mil. Kč.  Další 
součástí této akce je oprava této stejné silnice II/469 na  k.ú. Hať , kde se  položí nový  živičný koberec navazující na 
úpravu   z minulých let  od obce Hať až k hraničnímu přechodu a to v délce 80 m bezprostředně u hraničního 
přechodu a naváže se tímto na nový úsek na polské straně. Stavební práce na této stavbě probíhají. 
 
Oprava silnice č. III/04613 Hněvošice – hr. přechod PR 
Jedná se o rozšíření stávající komunikace směrem do PR v délce cca 470m. Na zbývající části úseku v délce cca 
290m bude navržena živičná úprava včetně modernizace odvodnění. Finanční objem cca 19 mil. Kč. Je zpracována 
projektová dokumentace ve stupni DSP. Předpoklad realizace je na rozhodnutí MSK. 
 
Rekonstrukce silnice III/01129 Opava – hraniční přechod 
Jedná se o rekonstrukci vozovky sil. III/01129 směrem ke státní hranici v délce 3 200m. Odhad stavebních nákladů 
stavby je 35 mil. Kč. Je zpracována projektová dokumentace ve stupni DSP. Horizont realizace této akce  je odvislý 
od postupu výstavby další etapy obchvatu Opavy  tzv. Severní obchvat-východní část. V současné době je již 
v provozu spojka S 1 ( od Globusu k marketu OBI). 
 
Rekonstrukce a modernizace silnice č. II/467 v úseku Racibórz – Kravaře 
Jedná se o provedení živičných úprav v úseku Kravaře – Štěpánkovice – Kobeřice v délce 3600 m o finančním 
objemu cca 15 mil. Kč. Tato akce je naplánována,  její realizace zatím nemá konkrétní podobu. 
 
Rekonstrukce křižovatky II/467 s MK Kravaře  
Jedná se o kompletní rekonstrukci stykové křižovatky II/467 s MK o finančním objemu cca 5,0 mil. Kč. Na tuto akci je 
vydáno st. povolení. Termín realizace je dán jednak  prováděním okružní křižovatky v Kravařích na Štěpánkovice a  
souběhu této investiční akce s plány MÚ Kravaře. 
 
Rekonstrukce křižovatky II/466 s MK Chuchelná 
Jedná se o vybudování okružní křižovatky v místě Rehabilitačního ústavu v Chuchelné. Je zadáno zpracování PD ve 
stupni DÚR obcí Chuchlenou. Projekční přípravu zajišťuje OÚ Chuchelná. 
 
Rekonstrukce křižovatky sil. III/46611 a III/4697 v Ludgeřovicích 
Jedná se o vybudování okružní křižovatky v místě kř. sil. III/46611 a III/4697 v Ludgeřovicích. Obec Ludgeřovice 
zadala zpracování PD ve stupni DÚR a DSP.  Příprava této akce je ve spolupráci MSK, OÚ a s výrazným podílem 
Ing. Skaby. 
 
Okružní křižovatka na sil. I/56 a II/467. v Kravařích na Štěpánkovice 
Jedná se o akci  zařazenou a realizovanou ŘSaD Ostrava. Dle našich informací se akce připravuje  k realizaci 
v letošním roce.  

Zdroj: SS MSK, Opava 
 

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
 
Zápis dětí do Mateřské školy Sudice 
Zápis dětí do Mateřské školy Sudice se uskuteční ve středu 19. května 2010 v době od 10:00 do 17:00  v prostorách 
MŠ. Přijímány budou děti ve věku od 3 let. Přednostně budou přijímány děti s trvalým bydlištěm v obci Sudice, děti 
jeden rok před zahájením povinné školní docházky a děti obou zaměstnaných rodičů (rodiče doloží potvrzení od 
zaměstnavatele). Kritéria pro přijetí budou k dispozici k nahlédnutí v den zápisu. Tiskopis - potvrzení zdravotního 
stavu dítěte - je k vyzvednutí u vedoucí učitelky MŠ Šárky Liberové. Žádost o přijetí do MŠ bude k dispozici v den 
zápisu přímo v MŠ. Zákonný zástupce u zápisu předloží následující: RODNÝ LIST DÍTĚTE, svůj OBČANSKÝ 
PRŮKAZ, potvrzení o zdravotním stavu dítěte (od pediatra) a u zaměstnaných rodičů - potvrzení o zaměstnání 
(vystaví zaměstnavatel). 
 
 



Sudický zpravodaj              Str. 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. - Vše pro zdraví dělají pro děti v mateřské škole – děti mají možnost pravidelně každé úterý odpoledne 
navštěvovat kroužek cvičení. Také jezdí pravidelně plavat do bazénu v Opavě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 24. března 2010 proběhla pěvecká soutěž   
s názvem Sudická superstar. Zúčastnili se žáci 
od 1. do 9. třídy. Zazněly lidové i populární písně, 
a to buď v sólovém provedení, nebo ve sborovém. Účast byla hojná, zábava příjemná, porota mírná, publikum 
milé, moderátorka usměvavá, fotograf všudypřítomný, počasí slunečné a ceny sladké.                                -zš- 
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Den Země 
Ve středu 21.4.2010 proběhl na Základní škole v Sudicích branný závod 
ke Dni Země v rámci enviromentální výchovy. Start závodu byl ve škole. 
Jednotlivá stanoviště měla příznačné názvy – U ptáků, U dvou bobrů, U 
jezevce, U tří myslivců, U bílého květu a Marius Pedersen. Úkolem bylo 
proběhnout trasu v co nejkratším čase a přitom plnit na stanovištích 
speciální úkoly, které se vztahují k životnímu prostředí. Na různých 
stanovištích museli žáci:  
1. poznávat potraviny podle 
chuti – se zavázanýma očima          
2. poznávat stromy podle 
větviček, šišek atd.            
3. vyluštit ekologickou 
křížovku 
 4. poznat zvířata podle 

obrázků a 5. vylovit magnetem z tácku 5 věcí, které do vody nepatří (čas 25 sekund). 
6. poznávání květin podle obrázků Závod byl vyhodnocen v pátek 23.4.2010. 
Rovněž byla vyvěšena budka na sýkorky ve školním sadu. V pátek 23.4.2010 pak 
byl v rámci Dne Země proveden úklid okolí Sudic a Rohova, zejména sběr plastů      
a jiných odpadků.              –zš-   
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Retardér na ulici Stiborské 
 
Kdo projíždí ulicí Stiborskou, jistě si všiml nebo musel 
přibrzdit před retardérem, který je zde umístěn na 
základě stížností některých občanů, kteří tam bydlí. 
Názory jsou různé, zatím jsme zaznamenali pouze 
kladné, ale chtěli bychom znát názor většiny, aby se 
mohla situace vyhodnotit a případně uvažovat            
o dalším.  
Pro mnohé slušné řidiče je 
to zbytečnost, ale těch 
pirátů tam jezdí hodně a 
snad je to donutí rychlost 
snížit.  
 
 

O z n á m e n í 
                        o době a místě konání voleb 
 
 
Starosta obce Sudice podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
 

o z n a m u j e : 
 
1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční:  

- v pátek dne 28. května 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
- v sobotu dne 29. května 2010 od 08.00 hodin do 14.00 hodin. 
 

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 v obci Sudice je volební místnost - 
zasedací místnost v přízemí na Obecním úřadě v Sudicích, náměstí P. Arnošta 
Jureczky 13, pro voliče bydlící v obci Sudice, případně pro voliče, kteří se prokáží 
voličským průkazem. 

 
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 

České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České 
republiky.  

 
4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací 

lístky. V den voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
 
 V Sudicích dne 07. 05. 2010  
        Petr   H a l f a r 
              starosta  
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Jak je to se zápisy dětí       
do cestovních pasů rodičů? 
 
Informujeme rodiče, kteří požadují 
zápis dítěte do cestovního pasu, 
že tento zápis bude platný pouze 
do července 2012. Po tomto datu 
musí děti cestovat jen s vlastním 
cestovním dokladem. 

 
Konec provádění zápisů dětí do 

cestovního pasu rodičů – 
červenec 2011. 

 
Konec platnosti všech zápisů dětí 

v cestovním pasu rodičů – 
červenec 2012. 

 
Dále informujeme rodiče, že dítě 
do 15 let, které dosud nemělo 
cestovní pas a rodiče mu cestovní 
pas chtějí vyřídit, musí nejdříve 
prostřednictvím matriky požádat   
o osvědčení státního občanství. 
Správní poplatek činí 100 Kč.       
O cestovní pas dítěte žádá poté 
zákonný zástupce na Městském 
úřadu v Kravařích a dokládá: 
- osvědčení o státním občanství   
  ČR dítěte 
- rodný list dítěte 
- OP zák. zástupce 
- správní poplatek 100 Kč 
 
  matrika Sudice 
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Začíná kurz „Senioři komunikují“ 
 

 
Ve spolupráci s Klubem seniorů naší obce jsme v závěru loňského roku využili nabídku společnosti LYRIX 
centrum, s.r.o. Studénka na realizaci projektu „Senioři komunikují“ a po zjištění, že o kurz bude zájem, 
jsme se přihlásili. Tento projekt je určen pro cílovou skupinu „Senioři v důchodovém věku“ a týká se 
bližšího seznámení seniorů s obsluhou osobního počítače, internetu, mobilního telefonu a používání 
platební karty. Rozsah kurzu je 14 hodin a v kurz může absolvovat 10 osob. Tyto kurzy probíhají pod 
patronací Nadačního fondu manželů Livie a Václava Klausových. Společnost, která bude kurz realizovat, 
byla vybrána ve výběrovém řízení a my jsme byli jednou z vybraných obcí, kde se bude kurz realizovat.  
Vzdělávací akce bude probíhat od pondělí 17. května 2010 do čtvrtku 20. května 2010 vždy od 15.00 
hodin na Obecním úřadě v Sudicích v místní knihovně. Veškerou výukovou techniku a učební 
pomůcky poskytne realizátor kurzů.  
 
Sdružení obcí Hlučínska – partner akcí 

 
Štěrkovna Open Music zahájila 
předprodej 
Už nyní si za zvýhodněnou cenu mohou 
zájemci koupit vstupenky na letošní ročník 
hudebního festivalu Štěrkovna Open Music. Ten 
se uskuteční 30. a 31. července na břehu 
Hlučínského jezera. Pořadatelé zatím zveřejnili 
jen část kapel. Už nyní se ale hudební fanoušci 
mohou těšit na pestré složení. Vystoupí 
například Chinaski, Visací zámek, Švihadlo či 
Airfare. "Dokončujeme jednání se jednotlivými 
kapelami. Celý playlist zveřejníme v nejbližších 
dnech, až budeme mít podepsané všechny 
smlouvy. Můžeme ale trochu prozradit. Jednou 
z hlavních hvězd bude asi největší legenda 
české rockové scény," naznačil jeden                 
z pořadatelů David Moravec. 
Vstupenky na tradiční letní akci zájemci podle 
něj mohou koupit v sítích TicketPro                    
a Tickestream. "Nyní za 390 korun. V červnu      
a červenci budou lístky zase o něco dražší," 
doplnil ředitel hlučínského sportovního areálu 
Petra Breitkopf s tím, že vstupenky zájemci 
mohou koupit i v hlučínské Hospodě 56, 
pokladně KD v Dolním Benešově či v opavské 
prodejně Sluna. Pořadatelé připravují pro 
příznivce festivalu řadu soutěží. Těšit se mohou 
především ti, kteří se zaregistrovali na sociální 
síti facebook a přihlásili se jako fanoušci             
k profilu Štěrkovny Open Music. Ti budou moci 
vyhrávat řadu zajímavých cen. "Rozdávali jsme 
například vstupenky na velikonoční koncert 
skupiny No name, který bude 9. dubna v Dolním 
Benešově. Vyhrávat se ale budou i trička či CD 
nejrůznějších kapel. Hlavní cenou pak bude 
návštěva zákulisí během festivalu, kde se 
vylosovaný šťastlivec bude moci setkat se svou 
hvězdou," řekl Moravec. Festival Štěrkovna 
Open Music patří již k tradičním hudebním 
přehlídkám v Moravskoslezském kraji. Letos se 
koná jeho šestý ročník. Veškeré informace 
zájemci najdou na internetových stránkách 
www.sterkovnamusic.com.  
 

29.5.2010 - VELKÁ CENA HLUČÍNA 
3. ročník mezinárodního stíhacího závodu historických vozidel na 
uzavřeném okruhu sportovně rekreačního areálu v Hlučíně - 
ŠTĚRKOVNA (vozidla do r.v. 1955 + sidecary budou soutěžit v jízdě 
pravidelnosti a vozidla po r.v. 1955 + závodní vozidla budou soutěžit v 
hodnocení jízdního stylu), souběžně se závodem bude probíhat soutěž 
elegance a burza s bohatým kulturním doprovodným programem do 
nočních hodin. Začátek od 8:00 hodin. 
Pořádá: OLDRACING CLUB Hlučín ( www.oldracing.cz ) 

 Správa SRA Hlučín ( www.sra-hlucin.cz ) 
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Pozvánky na akce 
 
15.05.2010 - VI. ročník soutěže 
o putovní pohár starosty Sudic, 
střelnice v pískovně začátek 
v 9.00 hod, AVZO Sudice 
21.05.2010 - Smažení vajec na 
hřišti TJ Sokol Sudice, od 17.00 
hod.  
30.05.2010 - Kácení máje 19.00 
hod. na hřišti TJ Sokol Sudice.  
05.06.2010 - Dětský den,  
sobota od 14.00 hod., hřiště TJ 
Sokol Sudice, pořádá ZŠ Sudice 
a sdružení STROM.  
12.6.2010 - Pouliční fotbalový 
turnaj, tzv. turnaj ulic pro 
neregistrované a hráče nad 35 
let v sobotu od 13.00 hod. hřiště 
TJ Sokol Sudice.  
13.6.2010 - IV. ročník 
půlmaratónu Kietrz-Rohov-Kietrz 
– trasa přes Sudice začátek       
  10.00 hod. 
19. a 20.6.2010 - Sudický odpust   
26.6.2010 - Sudická lávka na 
kluzišti v Sudicích 14.00 hod. 

Chcete inzerovat v našem zpravodaji? 
Příspěvky do Sudického zpravodaje 
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč  A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč  A7   65,00 Kč 
 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ?  Vaše příspěvky můžete poslat e-
mailem na adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na 
adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO     v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 

Důležitá telefonní čísla 
112 – SOS 
150 – Hasiči 
155 – Záchranná služba 
158 – Policie 
840 850 860 – poruchy 
elektřiny mimo dům a byt 
840 111 125 – poruchy vody 
mimo dům a byt 
1239 – poruchy plynu mimo 
dům a byt 
553 766 998 – lékařská 
služba první pomoci Opava 
pro dospělé 
553 766 999 LSPP Opava 
pro děti 

Pohled na žluté lány rozkvetlé řepky kolem Sudic 


